

شهرآرا

مجله ۱۲

پای خاطرات دو قهوه‌خانه‌چی قدیمی محله وکیل آباد

یک قرن تاریخ در «ایستگاه قهوه‌خانه»

۵۴



از خبرنگاری تاریک‌شورای اجتماعی محله امیریه

۴۰ سال تلاش

برای رفع معضلات محلات

۵۶

شهردار منطقه در باره وضعیت کلکتور و کانال‌های جمع‌آوری آب‌های سطحی توضیح داد

معضل آب گرفتگی معابر در نقطه پایان

۵۲



shahrarnews.ir



تجلی شکوه و خدمت

حرف اول



امین شبانی
مسئول هیئت شهدای
مسجد آفرینش

انگار همین دیروز بود که تابلو قرارگاه مردمی و فرهنگی شهدا را بر سر در مسجد آفرینش نصب کردیم. از آن روز مدت هاست که می‌گذرد، در این مدت اتفاق‌های ریز

و درشتی در کشورمان، شهرمان و محله‌مان به وقوع پیوست. سیل، زلزله و دیگر بلایای طبیعی و غیر مترقبه که هر از چندگاهی خشم طبیعت را بر ما نمایان ساخته و عده‌ای از هم‌وطنان ما را عازادار می‌کرد، اما این یکی آخری با همه قبلی‌ها تفاوت داشت، یک ویروس کوچک که میلیون‌ها از آن با چشم دیده نمی‌شود، تمام دنیا را تحت تأثیر عواقب مخربش قرار داده بود.

حال چه باید می‌کردیم؟ آیا باید دست روی دست گذاشته و تماشاگر مهلکه می‌شدیم یا اینکه همچون گذشته به اندازه وسعمان دستی بر آتش داشته و کمک حال هم‌وطنان خویش می‌شدیم.

مایچه جهادی‌های قرارگاه فرهنگی و اجتماعی شهدادومی را برگزیدیم و به یاری هم‌وطنان خویش و مدافعان سلامت که در صف مقدم مبارزه با بیماری کرونا بودند، شتافتیم. چقدر دل این بیچه‌ها پاک است. جهادگرانی که در همه سنین با اعتقادات راسخ و ثابت قدم دل را به دریا زده و جان بر کف به کمک مدافعان خط مقدم سلامت برخاستند. پای سفره دل هر یک از آن‌ها که می‌نشینیم با کوله‌باری از دغدغه‌ها و به‌رومی شویم اما آن‌ها دل در گرو خدمت به خلق خدا بسته بودند، یاد نمی‌رود هر کدام چند ورق وصیت‌نامه نوشته بودند و تا پای جان آماده خدمت بودند. چه شب‌هایی که تا صبح کوچه‌به‌کوچه از محله‌مان را با خلوص نیت و تقوای الهی می‌پیمودند تا اثر این ویروس بدقدم را از در و دیوار شهر بزدایند.

همان‌هایی که شب و روز، در سرمای زمستان و گرمای این روزهای تابستان بر دل بیماری زدند تا اینکه هم‌محله‌ای‌هایشان در معرض آسیب کمتری باشند. هرکسی به اندازه وسع خویش، یکی محلول ضد عفونی کننده در دست گرفت، یکی با خیاطی آشنا بود و ماسک و دستکش تولید می‌کرد، دیگری دستش به کار خیر بود و در تهیه بسته‌های غذایی و معیشتی نقش داشت. به خدا به زبان ساده است پاک‌سازی سه میلیون مترمکعب از معابر محله.

از همان روز اول جدیت دستگاه‌های اجرایی و سازمان‌های بهداشتی را در مقابله با این ویروس منحوس در کنار احساس جهادگران می‌شد احساس کرد.

رمضان سال ۱۴۴۱ هجری قمری در حالی شروع شد که مردم در حیرت با ویروسی منحوس دست و پنجه نرم می‌کردند، بسته شدن اماکن مذهبی هم خود یک خلأ عاطفی را در بین مردم ایجاد کرده بود.

از آن طرف ویروس کرونا در حال تاخت و تاز بود، با قدرت روبه‌جلو می‌آمد و زندگی مردم را یکی پس از دیگری درگیر خود می‌کرد، اما باز هم همت جهادگران غیور مردان و جوانان منطقه الهیه با استعانت از درگاه خداوند متان برگ دیگری از همت جهادی رقم زده و افتخاری دیگر در کارنامه این جوانان با غیرت ثبت شد و رمضان ۱۴۴۱ هجری قمری به نماد خدمت به محرومان مبدل شد.

روحیه ایمان، صفای باطن و لیبیک به رهنمودهای بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران با همت جوانان و مردم، موجب ایجاد صحنه‌هایی بی‌بدیل شد و روز مایشی را رقم زد که پهنه آن سرتاسر منطقه ما را در بر گرفت.

این همت خالصانه در کنار حمایت‌های خیران موجب تهیه و توزیع بیش از ۷ هزار وعده افطاری ساده مردمی، ۳ هزار وعده سحری و بیش از ۱۵۰ بسته حمایتی از محرومان شد.

این تجلی شکوه خدمت و سرمایه اجتماعی تجربه ارزنده‌ای را به همراه داشت که به عنوان یک یادگاری گران‌سنگ باید از آن پاسداری کرد. ■

شهر دار منطقه درباره وضعیت کلکتور و کانال‌های جمع‌آوری آب‌های سطحی توضیح داد

معضل آب‌گرفتگی معابر در نقطه پایان

مهمی از مشکل آب‌گرفتگی این محور و معابر منتهی به آن حل شده است.

زینت بخش در ادامه به کلکتور جمع‌آوری آب‌های سطحی در خیابان‌های مجیدیه ۱۷ و مجیدیه ۲۷ اشاره و خاطر نشان کرد: پروژه کانال بتنی سرپوشیده در خیابان مجیدیه ۱۷ به طول ۳۵۰ متر، در حدفاصل میدان مجیدیه تا سجاده ۱۵ و با اعتباری بالغ بر ۴ میلیارد ریال به بهره‌برداری رسیده است.

وی افزود: همچنین کلکتور جمع‌آوری آب‌های سطحی در خیابان مجیدیه ۲۷ به طول ۳ هزار و ۲۰۰ متر و با اعتباری در حدود ۳۷ میلیارد ریال در حال اجراست.

زینت بخش با بیان اینکه اجرای کلکتور خیابان مجیدیه باعث رفع آب‌گرفتگی ۸ نقطه از منطقه ۱۲ می‌شود، یادآور شد: این پروژه از حدفاصل مجیدیه ۲۷ تا تقاطع بولوار صادقیه و امیریه امتداد داشته و اکنون به پیشرفت فیزیکی ۶۵ درصدی رسیده است.

● جمع‌آوری آب‌های سطحی در توس
شهردار منطقه در ادامه به اجرای پروژه احداث کانال سرپوشیده جمع‌آوری آب‌های سطحی در محله مردارکشان در ناحیه ۳ اشاره کرده و اظهار کرد: این کانال می‌تواند نقش بسزایی در رفع مشکل آب‌گرفتگی این محله ایفا کند.

ک کرد و گفت: احداث این کانال با اعتباری بالغ بر ۶۵ میلیارد ریال و طول ۵ هزار و ۷۰۰ متر دردی ماه سال ۹۷ آغاز و در بهمن سال ۹۸ به پایان رسید. زینت بخش افزود: کلکتور سجاده نقش بسزایی در جمع‌آوری آب‌های سطحی معابر نواحی ۱ و ۲ دارد و باعث رفع آب‌گرفتگی در بیش از ۱۰ نقطه از منطقه می‌شود.

وی در ادامه به کلکتور الهیه اشاره کرد و گفت: با توجه به اهمیت جاری شدن آب‌های سطحی بر روی زمین که منجر به مشکلاتی از قبیل آب‌گرفتگی، کنده عبور و مرور برای شهروندان و دشوار شدن رانندگی می‌شود، اقدام به احداث کانال در بولوار الهیه کردیم.

شهردار منطقه ۱۲ تصریح کرد: کلکتور الهیه به طول ۹۰۰ متر در بولوار الهیه حدفاصل میدان محمدیه تا بزرگراه آیت... هاشمی رفسنجانی و اعتباری بالغ بر ۱۴ میلیارد ریال احداث شده و باعث رفع آب‌گرفتگی در ۳ نقطه از منطقه خواهد شد.

● کلکتور معابر مجیدیه
وی به کلکتور جمع‌آوری آب‌های سطحی در بولوار مجیدیه اشاره کرده و در خصوص اهمیت آن یادآور شد: آخرین جبهه کاری این پروژه در حد فاصل خیابان مجیدیه ۳۲ و جمعه بازار خودرو اجرایی شد که با اتصال آن به کانال سجاده بخش

شهردار منطقه ۱۲ در گفت‌وگو با شهر آرا محله گزارشی از پروژه‌های اجرا شده و در حال اجرای کلکتور جمع‌آوری آب‌های سطحی، کانال‌های سرپوشیده و کانال‌های روباز در منطقه ارائه کرد. علی زینت بخش گفت: هم‌اکنون یکی از معضلات شهری، برنامه‌ریزی برای هدایت روان آب‌های سطحی ناشی از بارش نزولات جوی است که به دلیل نبود زیرساخت‌های نوین شهری، سبب آب‌گرفتگی معابر، روان شدن سیلاب‌ها و بروز خطرات جبران‌ناپذیر در شهرها می‌شود، بنابراین توسعه، تکمیل و به‌روز کردن شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی با هدف ایمن‌سازی مناطق مسکونی در مقابل خطر وقوع سیلاب، جمع‌آوری آب‌های حاصل از بارندگی، ممانعت از ایجاد روان آب‌های سطحی در معابر و افزایش بهداشت منطقه صورت گرفته و در نهایت باعث رفع خسارت‌های احتمالی در مناطق شهری خواهد شد.

● کلکتور سجاده و الهیه
شهردار منطقه در ابتدا به پروژه عظیم کلکتور جمع‌آوری آب‌های سطحی بولوار سجاده اشاره کرد و گفت: کلکتور جمع‌آوری آب‌های سطحی، کانال‌های سرپوشیده و کانال‌های روباز در منطقه ارائه کرد. علی زینت بخش گفت: هم‌اکنون یکی از معضلات شهری، برنامه‌ریزی برای هدایت روان آب‌های سطحی ناشی از بارش نزولات جوی است که به دلیل نبود زیرساخت‌های نوین شهری، سبب آب‌گرفتگی معابر، روان شدن سیلاب‌ها و بروز خطرات جبران‌ناپذیر در شهرها می‌شود، بنابراین توسعه، تکمیل و به‌روز کردن شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی با هدف ایمن‌سازی مناطق مسکونی در مقابل خطر وقوع سیلاب، جمع‌آوری آب‌های حاصل از بارندگی، ممانعت از ایجاد روان آب‌های سطحی در معابر و افزایش بهداشت منطقه صورت گرفته و در نهایت باعث رفع خسارت‌های احتمالی در مناطق شهری خواهد شد.

● کلکتور معابر مجیدیه
وی به کلکتور جمع‌آوری آب‌های سطحی در بولوار مجیدیه اشاره کرده و در خصوص اهمیت آن یادآور شد: آخرین جبهه کاری این پروژه در حد فاصل خیابان مجیدیه ۳۲ و جمعه بازار خودرو اجرایی شد که با اتصال آن به کانال سجاده بخش



مهم‌ترین مشکل
محدوده منفصل
شهری توس،
جاری شدن
آب‌های سطحی
در فصول بارندگی
است

برگزاری نماز عید فطر در سرتاسر منطقه ۱۲

برکت که شهردار و مدیران شهرداری منطقه ۱۲، فعالان فرهنگی و اجتماعی و اعضای شورای اجتماعی محللات حضور داشتند، شهروندان در کنار یکدیگر و با رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی و دستورالعمل‌های بهداشتی نماز عید سعید فطر را اقامه کردند.

وی در پایان تصریح کرد: نماز عید فطر در دیگر محللات و مساجد منطقه همچون مسجد امام رضا (ع) در محله الهیه و مسجد حضرت زینب (س) در محله امیریه برگزار شد. ■

سرپرست اداره فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه بیان کرد: به همت شهرداری منطقه ۱۲ و هیئت شهدای مسجد آفرینش نماز عید سعید فطر در جمعه‌بازار خودرو مجیدیه برگزار شد.

به گزارش خبرنگار شهر آرا محله، سید وحید هاشمی ضمن بیان این مطلب گفت: در این مراسم پرفیض و



به قلم دوربین

دریافتی

رئیس اداره فرهنگی، اجتماعی شهرداری منطقه ۱۲ از رنگ آمیزی نرده های زمین ورزشی بوستان ۱۸ خبر داد.
سید وحید هاشمی بیان کرد: دسترسی آسان و کم هزینه به وسایل ورزشی در پارک ها و زمین های ورزشی شهر می تواند در پیشبرد توسعه فرهنگ ورزش،

سلامت و نشاط جامعه تأثیرگذار باشد.
وی افزود: بر همین اساس فانس های زمین ورزشی شهید وریشتی (بوستان) واقع در بوستان ۱۸ رنگ آمیزی شد. هاشمی خاطر نشان کرد: این پروژه به طول ۳۵۰ متر و با اعتباری بالغ بر ۱۰۰ میلیون ریال به انجام رسید.



رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه ۱۲:

آیلند میانی بولوار امیریه سبز شد



زینت بخش افزود: این محله از هسته های جمعیتی محدوده منقصل شهری توس در بولوار شاهنامه بوده و جای خوشحالی است که با اتمام این پروژه مشکل آب گرفتگی محله مردارکشان برطرف شده و شرایط برای آسفالت کامل معابر فراهم شده است.

وی درباره مشخصات فنی این پروژه بیان کرد: کلکتور جمع آوری آب های سطحی در محله مردارکشان به طول هزار و ۲۰۰ متر و اعتباری بالغ بر ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال اجرا شد.

شهردار منطقه ۱۲ به دیگر پروژه های جمع آوری آب های سطحی در ناحیه ۳ اشاره کرد و گفت: احداث کانال جمع آوری آب های سطحی در محله کلاته بر فی (خیابان شاهنامه ۲۶) با اعتباری بالغ بر ۲ میلیارد و ۲۵۰ میلیون ریال از دیگر پروژه هایی است که در ناحیه منقصل توس اجرا شد.

وی افزود: این پروژه به طول ۴۷۷ متر و با ابعاد ۴۰ در ۵۰ سانتی متر به طور کامل سر پوشیده اجرا شد.

شهردار منطقه همچنین به کانال جمع آوری آب های سطحی در خیابان شاهنامه ۶۱ با اعتباری بالغ بر ۲ میلیارد و ۸۵۰ میلیون ریال اشاره کرده و تصریح کرد: از مهم ترین مشکلات شهروندان در محدوده منقصل شهری توس با توجه به بافت فرسوده این ناحیه، روان آب ها و جاری شدن آب های سطحی در فصول بارندگی است.

زینت بخش تصریح کرد: این کانال به دو صورت سر پوشیده و روباز به طول تقریبی ۵۴۰ متر و ابعاد ۷۰ در ۸۰ سانتی متر در حال احداث است.

۵۳ رضایحی

رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه ۱۲ در گفت و گو با خبرنگار شهر آرا محله به اقدامات انجام شده توسط این اداره در سال ۹۸ اشاره کرد.

پیمان گنجی گفت: اعتباری که در سال ۹۸ برای اجرای پروژه های عمرانی اداره فضای سبز منطقه شامل احداث فضای سبز، شبکه آبیاری، شبکه روشنایی، نورپردازی ها، اصلاح شبکه برق و... در نظر گرفته شد، بعد از اصلاح بودجه رقمی حدود ۱۷۲ میلیارد ریال بود که با در نظر گرفتن بودجه ۶۰ میلیارد ریالی نگهداری فضای سبز منطقه، در مجموع بیش از ۲۳۰ میلیارد ریال در حوزه فضای سبز اعتبار شد و ما تقریباً ۱۰۰ درصد آن را جذب کردیم.

● آیلند میانی بولوار امیریه و جاده حسن آباد

گنجی به پروژه احداث آیلند میانی بولوار امیریه اشاره کرد و گفت: این پروژه به طول ۳ هزار و ۷۰۰ متر و با مساحتی حدود ۳ هکتار یکی از بزرگ ترین قطعات فضای سبز در منطقه بوده که با هزینه ای بالغ بر ۳۵ میلیارد ریال و از سال ۹۷ آغاز شد. این پروژه شامل جدول گذاری، محوطه سازی، تسطیح و رگلاژ، چمن کاری و درختکاری بوده و خوشبختانه مجهز به سیستم آبیاری مکانیزه تحت فشار است که در مصرف آب و صرفه جویی در منابع آبی بسیار حائز اهمیت است.

وی در ادامه به پروژه بهسازی آیلند جاده حسن آباد اشاره کرده و گفت: بهسازی فضای سبز آیلند جاده حسن آباد، حدفاصل جاده قوچان تا ورودی فاز یک شهرک صنعتی توس مشهد به طول ۸/۳ کیلومتر و با مساحتی حدود ۶ هزار متر مربع دیگر پروژه ای بود که در سال گذشته به انجام رسید.

گنجی با بیان اینکه در ابتدا فقط قرار بود در آیلند میانی جاده حسن آباد صرفاً تیرهای چراغ برق نصب شود افزود: مدیریت شهری در نهایت تصمیم گرفت تا به منظور زیبایی فضای شهری در آیلند میانی جاده حسن آباد فضای سبز ایجاد شود.

● بوستان های محلی

رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه در ادامه از اتمام پروژه احداث بوستان بزرگ صادقیه، بوستان یاسمین در خیابان الهیه ۵۰ و بوستان امیریه ۳ خبر داد و گفت: بوستان صادقیه با وسعت ۵ هکتار و اعتباری بالغ بر ۸۰ میلیارد ریال، بوستان یاسمین با مساحت ۹ هزار متر مربع و بودجه ای بالغ بر ۱۴ میلیارد ریال و بوستان امیریه ۳ به مساحت ۴ هزار و ۵۰۰ متر مربع و اعتباری حدود ۷ میلیارد ریال به بهره برداری رسیده است.

وی خاطر نشان کرد: این بوستان های محلی مجهز به سرویس بهداشتی، نشیمن و نیمکت، فضای بازی کودکان، آب نما، آلاچیق و... بوده و طی هفته گذشته با حضور اعضای شورای اسلامی شهر افتتاح و تحویل پیمانکار نگهداری شد.

● پارک های خطی

گنجی به پارک خطی حاشیه خیابان مجیدیه ۳۲ هم اشاره کرد و گفت: این پارک با مساحتی بالغ بر ۳ هزار و ۵۰۰ متر مربع و اعتباری برابر با ۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال در زمستان سال ۹۸ به بهره برداری رسید.

وی افزود: پارک خطی حاشیه خیابان مجیدیه ۱۴ یکی دیگر از بوستان هایی است که در سال ۹۸ به بهره برداری رسید. این پارک خطی به مساحت ۲ هزار و ۲۰۰ متر مربع و اعتباری بالغ بر ۳ میلیارد ریال شامل کف سازی، اجرای آب نما، نصب مبلمان شهری و نصب روشنایی متناسب با فضا است.

رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه به احداث قسمتی از بوستان خطی حاشیه بزرگراه آیت... هاشمی رفسنجانی در سال ۹۸ اشاره کرد و گفت: این پارک خطی به طول ۲۷۰ متر، عرض ۱۲ متر و مساحتی برابر با ۳ هزار و ۳۰۰ متر مربع در حدفاصل هاشمی رفسنجانی ۱۱ تا میدان هفتم آذر احداث شده است. گنجی افزود: اعتبار این پروژه رقمی حدود ۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون ریال بوده است.

وی همچنین از آغاز احداث پارک خطی در حاشیه بزرگراه هاشمی رفسنجانی حدفاصل بولوار حجاب تا اندیشه خبر داد و گفت: این پروژه به طول ۶۰۰ متر و مساحت ۵ هزار متر مربع و با اعتباری بالغ بر ۱۶ میلیارد ریال در سال ۹۸ آغاز شده و در حال حاضر با پیشرفت فیزیکی پنجاه درصدی رو به رو است.





shahrarnews.ir

پای خاطرات دو قهوه‌خانه‌چی قدیمی محله وکیل آباد

یک قرن تاریخ در «ایستگاه قهوه‌خانه»

کل دفتر

۵۶

رضا ریاحی
حسین برادران فر

محله وکیل آباد یکی از قدیمی‌ترین محله‌های شهر مشهد است. این محله در ورودی شهر مشهد از سمت بیلاقات طرقله، زشک، شاندیز، ابرده و حصار قرار گرفته است، به همین دلیل از گذشته‌های دور مسافران روستاها و محلات اطراف که قصد رفتن به شهر قدیم مشهد را داشتند، در هنگام رسیدن به قلعه وکیل آباد، مختصر استراحتی کرده و بعد از تجدید قوا و صرف صبحانه به طرف شهر مشهد طی مسیر می‌کردند. وجود این مسافران زمینه ایجاد اولین استراحتگاه و ایستگاه

بین‌راهی را در قلعه وکیل آباد فراهم می‌آورد. قهوه‌خانه‌ای قدیمی که سابقه احداث آن به بیش از یک قرن پیش بازمی‌گردد و به عنوان اولین مکان خدماتی در منطقه تفریحی و گردشگری محله و باغ وکیل آباد شروع به کار می‌کند. این قهوه‌خانه در ابتدا کار خود را با چای و صبحانه شروع و به مرور زمان با سرو غذاهای مختلف از قبیل کباب، دیزی، املت و... شهرت زیادی را در بین مسافران و گردشگران این مسیر پیدا می‌کند. این استراحتگاه بین‌راهی بعدها با عنوان «ایستگاه قهوه‌خانه» شهرت پیدا کرده و در طول تاریخ پرفراز و نشیب حداقل صد ساله خود، بخشی از خاطره تاریخی شهروندان مشهدی را به

خود اختصاص داده است.

هنوز هم بعد از سالیان متمادی، شوهر اتوبوس‌های قدیمی، آن‌هایی که در مسیر بیلاقات اطراف مشهد کار می‌کنند و اهالی طرقله، شاندیز، زشک، حصار و نغندر را به مشهد آورده و سپس بازمی‌گردانند، در زمان رسیدن به قلعه وکیل آباد با صدای بلند می‌گویند: «ایستگاه قهوه‌خانه، نبود!» در گفت‌وگو با دو نفر از قهوه‌خانه‌داران قدیمی محله وکیل آباد که در واقع از بانیان راه‌اندازی ایستگاه قهوه‌خانه در نیم قرن اخیر هستند، خاطرات سال‌های دور این مکان را بررسی کرده‌ایم که در سطور بعدی به آن می‌پردازیم.

● استراحتگاهی برای روستائیان

غلام‌رضا زیبایی ۱۳۲۹ در محله وکیل آباد به دنیا می‌آید. او قدیمی‌ترین و اولین شاگرد قهوه‌خانه بین‌راهی در قلعه وکیل آباد (ایستگاه قهوه‌خانه) است. وی در توضیح این مطلب می‌گوید: جد و آبادم زاده قلعه وکیل آباد است و در قلعه رعیتی به دنیا آمده و زندگی کردم. قلعه وکیل آباد دارای دو قلعه بود، یکی قلعه رعیتی که کشاورزان و باغداران حاج حسین ملک در آن زندگی می‌کردند و دیگری قلعه اربابی که هفته‌ای یکی دو شب

میزبان حاج حسین ملک بود، البته برخی شب‌ها نیز پیشکار و مشاوران حاج حسین در قلعه اربابی ساکن شده و به رتق و فتق امور می‌پرداختند. پدرم (محمد زیبایی) باغبان حاج حسین ملک بود و ۵۰ سال تمام را در باغ وکیل آباد خدمت کرد. پدرم ارتباط خوبی با حاج حسین ملک داشت و ما حتی رابطه خانوادگی نیز با همدیگر داشتیم و هر سال عید برای تبریک سال نو به دیدن حاج حسین ملک می‌رفتیم. در آن سال‌ها چون مدرسه‌های سبک جدید وجود نداشت، من به مکتب خانه محله که

زیر نظر و با معلمی «حاج شیخ حسین وظیفه‌دوست» بود رفتم و با خواندن قرآن آشنا شدم، اما نوشتن را بلد نبودم.

قهوه‌خانه‌دار قدیمی محله وکیل آباد با بیان اینکه حداقل سه‌راهی مشهد، طرقله و شاندیز تا فلکه پارک امروزی (به طول تقریبی ۱۰ کیلومتر) تنها زمین کشاورزی بود، خاطر نشان کرد: در طول مسیری که امروز به عنوان بولوار وکیل آباد مشهور است، تنها آبادی قلعه وکیل آباد و دو سه دکانی بود که در همان حوالی

کاسبی می‌کردند. «کربلایی رجب توسی نامی» بقالی و عطاری‌ای در حاشیه جاده وکیل آباد داشت و اجناس گوناگونی از قبیل چای، برنج، حبوبات و شکر گرفته تا نفت و وسایل کشاورزی همچون داس و بیل را به فروش می‌رساند، در کنار بقالی کربلایی رجب، مغازه نانوايي «کربلایی روح...» و «قهوه‌خانه حاج غلام‌رضا جاوید» قرار داشت. این قهوه‌خانه، دکه فلسزی کوچکی بود که صبحانه، چای و ناهار رهگذران و مسافران را تأمین می‌کرد، غلام‌رضا جاوید و پدرش بیش از ۵۰ سال این قهوه‌خانه را مدیریت کردند، قهوه‌خانه‌ای که در نهایت نام «ایستگاه قهوه‌خانه» را بنیان نهاده و بر سر زبان‌ها انداخت.

حاج غلام‌رضا زیبایی می‌افزاید: حدود ۶۰، ۷۰ سال قبل که بیشتر حمل و نقل و مسافرت‌ها با قاطر، خر و گاری بود، اهالی روستاهای طرقله و شاندیز همانند طرقله، حصار، گلستان و زشک برای فروش محصولاتشان، صبح خروس‌خوان از خانه بیرون آمده تا خودشان را به شهر مشهد و بازار سراب برسانند (در آن روزها بازار سراب محل اصلی فروش محصولات کشاورزی در شهر مشهد بوده است)، آن‌ها محصولات کشاورزی خود را در بازار سراب به فروش رسانده و مایحتاج لازم را نیز خریداری می‌کردند. آن‌ها صبح زود به گونه‌ای راه می‌افتادند که صبحانه خود را در قهوه‌خانه حاج غلام‌رضا جاوید صرف کنند و البته شب‌ها نیز قبل از غروب آفتاب و تاریکی هوا خود را به ایستگاه قهوه‌خانه می‌رساندند، از بابت اینکه هم نفسی تازه کنند و هم اینکه از شر «سراه‌بگیرها» در امان بمانند. کاسب‌کار قدیمی محله وکیل آباد می‌افزاید: مسیر عبور و مرور مسافران، جاده باریکی بود که امروز این مسیر درست منطبق با مسیر خط ۱ قطار شهری مشهد شده است. بخش مهم این جاده باریک نیز داخل زمین‌های حاج حسین ملک بود تا به فلکه پارک امروزی می‌رسید. البته حاج حسین ملک در همان زمان چون می‌دانست این منطقه در آینده پیشرفت خواهد کرد، دستور داد که جاده را از هر طرف به عرض ۵۰ متر عقب‌نشینی کنند تا عبور و مرور مسافران بهتر انجام شود. این پیش‌بینی را حاج حسین ملک در ۵۰ و ۶۰ سال قبل کرد اما اجرای طرح به فراموشی سپرده شد، تا اینکه شهرداری طرح عرض‌کردن جاده وکیل آباد را سال‌ها بعد به مرحله اجرا آورد و بولوار وکیل آباد امروز پایه‌گذاری شد.

● خلوتی مسیر و کاسبی سراه‌بگیران

مسیر راه وکیل آباد به شهر مشهد، علاوه بر مسافران، راهزنان و سارقان بی‌رحمی نیز داشت که با استفاده از تاریکی هوا مسافران را غارت می‌کردند.

زیبایی با تأیید این موضوع می‌گوید: ۶۰ سال قبل که جاده باریک و از میان زمین‌ها و باغات می‌گذشت، از قلعه وکیل آباد تا اولین روستای مجاور که در محل احمد‌آباد امروز قرار داشت، هیچ روستای محلی سکونتی وجود نداشت، به



غلامرضا زبیبی درباره نحوه راه اندازی ایستگاه قهوه خانه می گوید: بیش از ۷۰ سال پیش حاج غلامرضا جاوید که هم اکنون نزدیک ۱۰۰ سال از عمرش می گذرد، قهوه خانه ای در حوالی قلعه وکیل آباد راه اندازی کرد. قهوه خانه چندی قدیمی محله وکیل آباد ادامه می دهد: ساکنان روستاهای طرهبه، زشک و طرقد صبح زود برای فروش محصولات کشاورزی

خود از روستاهایشان راه افتاده و بعد از صرف صبحانه در قهوه خانه حاج غلامرضا جاوید به مسیر خود که بازار سراب در مشهد بود، ادامه می دادند. این روستاییان در مسیر برگشت طوری حرکت می کردند که قبل از تاریکی هوا خود را به قهوه خانه بین راهی در قلعه وکیل آباد برسانند. این مکان بعدها به نام «ایستگاه قهوه خانه» شهرت یافت.

همین دلیل راهزنان با کمین کردن در این مسیر چند کیلومتری با تارک شدن هوا جلوی مسافران را گرفته و دار و ندار آن ها را غارت می کردند. روستاییان مسافر مشهد، تمام تلاش و سعی خود را داشتند که تا قبل از تاریک شدن هوا از این مسیر عبور کرده و خودشان را به ایستگاه قهوه خانه برسانند، به اینجاکه می رسیدند، راهزنان جرئت دزدی نداشتند. سارقان مسافران بسیاری را در این جاده غارت کرده بودند، حتی در یک مورد سارقان قصد غارت پول های خود را داشتند، اما موفق به این کار نشدند. یک روز که برای خرید برخی مایحتاج مغازه به شهر رفته بودم، نزدیک غروب متوجه شدم که دو فرد مشکوک در حال تعقیب کردنم هستند، شصتم خبر شد که این ها راهزن هستند. اتفاقا مقدار زیادی پول نقد همراه داشتم، برای اینکه زده ها نتوانند آن ها را پیدا کرده و از من بزدند، پارچه روی بالان خسر را پاره کرده و پول ها را داخل پوشال های بالان جاسازی کردم. بعد از آن نیز خرا «هی کردم تا زودتر به خانه برسم، زده ها که متوجه سرعتم شده بودند، در جایگاه یک مسافر عادی، به من نزدیک و از من خواستند که عجله نکرده و با آن ها همراه شوم اما من با سرعت به راهم ادامه دادم، بعد از چند صد متری به مسافر دیگری برخورد کردم که لوازم خانگی و ابزار آلات مسی زیادی خریداری کرده و در حال رفتن به طرف خانه بود. با دیدن او خیلی خوشحال شدم، به او نزدیک شده و از او خواستم که بخشی از بار خورش را روی الاغ من گذاشته و با من همراه شود تا زودتر به مقصد برسیم و گرفتار راهزن نشویم اما مرد مسافر که هیکل تنومندی داشت، حرم فر قبول نکرد و با من همراه نشد، من نیز به ناچار با سرعت زیاد از او دور شدم و حوالی غروب به خانه رسیدم. بعد از آن بلافاصله به قلعه اربابی رفتم تا خبر سارقان را به داروغه برسانم، اتفاقا ژاندارمی نیز میهمان داروغه بود، وقتی موضوع دزدان را بیان کردم، ژاندارم بدون توجه به حرف هایم من را مسخره کرد و هیچ عکس العملی نشان نداد. از قلعه بیرون آمدم و در کنار قهوه خانه سر راه نشستم برای آنکه ببینم سرنوشت مرد مسافر چه خواهد شد. بعد از چند دقیقه مرد در حالی که تمام لوازم، اسباب و حتی لباس هایش غارت شده بود، با لنگ پاره ای که تنها به دورش پیچیده بودند، به قهوه خانه رسید، غلامرضا جاوید که او را می شناخت به او گفت: «چرا با این جوان (من) همراه نشدی؟» مرد گفت: ترسیدم او خودش از سارقان باشد. او درباره نحوه حمله سارقان گفت: بعد از اینکه تو از من دور شدی همان دوسارق چوب به دست سر راهم را گرفتند، هنگام درگیری یکی از آن ها را بلند کرده و به زمین زدم، در همین زمان سارق دیگری با چوب به سرم زد و من بیهوش افتادم آن ها همه چیز مرا حتی لباس هایم را غارت کردند.

● اجاره و تصدی قهوه خانه

غلامرضا زبیبی در سنین کودکی شاگردی قهوه خانه را شروع می کند و در سن جوانی با اجاره قهوه خانه، مسئولیت اداره قهوه خانه را بر عهده گرفته و کار و کاسبی برای خود به هم می زند.

وی در توضیح این مطلب می گوید: بعد از پایان دوره مکتب خانه، پدرم من را پیش کر بلایی رجب توسی بقال برد و از او خواست که من را به عنوان شاگرد قبول کند، پدرم به کر بلایی گفت: «پسرم خیلی باهوش است و سواد خواندن هم دارد، قول می دهم از کار کردن او در اینجا پشیمان نخواهید شد.» کر بلایی رجب هم من را به شاگردی قبول کرد، چند سالی را به عنوان شاگرد بقالی مشغول به کار بودم، در این مدت فوت و فن کاسبی و پاچال داری را به خوبی فرا گرفتم، هم زمان نیز کر بلایی رجب توسی به من سر مشق نوشتن خط می داد تا بتوانم علاوه بر خواندن، نوشتن را نیز بیاموزم. اولین سر مشقم را هنوز به یاد دارم، این بیت بود: با ادب باش تا بزرگ شوی، بزرگی نتیجه ادب است. به این ترتیب فوت و فن کاسبی و نوشتن را از کر بلایی رجب توسی یاد گرفتم. تا جایی که زمانی که سپاه دانش به قلعه وکیل آباد برای سواد آموزی آمد، من ممبر کلاس شدم و در نبود معلم، به پیچه های کلاس سر مشق می دادم و نقش معلم را ایفا می کردم، تا کلاس ششم شاگرد بقالی کر بلایی رجب بودم. بعد از مدتی غلامرضا جاوید، صاحب قهوه خانه که نسبت فامیلی هم با ما داشت و پسر خاله مادرم بود، به پدرم گفت: من پیر شده ام و چون پیچه ای هم ندارم، دوست دارم قهوه خانه را به پیچه های تو (من و برادر)م اجاره بدهم، بهتر است که این قهوه خانه دست یک نفر از اقوام و آشنایان خودمان

باشد. بعد از این ماجرا پدرم موضوع را با ما مطرح کرد، من نیز این پیشنهاد را قبول کردم. قهوه خانه کوچک بود و خدماتش محدود به جای و صبحانه بود. ما بعد از اجاره قهوه خانه با اضافه کردن چند میز، تخت و صندلی فضای قهوه خانه را گسترش دادیم و در کنار جای و صبحانه، انواع غذاهای سنتی همانند کباب، آبگوشت و برنج را نیز در منوی غذایی قهوه خانه گنجانیدیم. این تغییر با استقبال خوب مشتری ها روبه رو شد، بعد از مدتی با عریض شدن خیابان، قطعه زمینی را در حاشیه خیابان خریدم و قهوه خانه جدیدی ساختم و به مدت ۲۵ سال مسئولیت و اداره «ایستگاه قهوه خانه» را بر عهده داشتم، در همان زمان حوزه کارم را گسترش دادم و یک شعبه قهوه خانه نیز در کوی آب و برق تأسیس و اداره آن را به پدرم واگذار کردم.

● تصدی ۳۵ ساله فروشگاه باغ وکیل آباد

غلامرضا زبیبی با وجود تصدی قهوه خانه قلعه وکیل آباد، با درخواست شهرداری مدیریت فروشگاه باغ وکیل آباد را بر عهده می گیرد، مدیریتی که ۳۵ سال ادامه پیدا می کند.

زبیبی در این باره می گوید: زمانی که در سال ۱۳۴۶ حاج حسین ملک، باغ وکیل آباد را به عنوان اولین پارک جنگلی که شهروندان قادر بودند در آن تردد کرده و از زیبایی های آن لذت ببرند، به شهرداری مشهد هبه کرد، این مکان به عنوان یکی از تفرجگاه های مشهدی ها مورد استقبال صدها نفر در روز قرار گرفت. چنین مکانی نیازمند فروشگاه های برای اقلام ضروری بازدیدکنندگان است،

از این رو نماینده شهرداری به قلعه وکیل آباد آمد و از اهالی و کاسب کارهای محل پرس و جو کرده بود که کاسب قدیمی و معتمد محله را برای تصدی فروشگاه شهرداری در باغ وکیل آباد معرفی کنند. همه کاسب کارها و اهالی قلعه، کر بلایی رجب توسی را معرفی کرده بودند. کر بلایی رجب توسی آن روزها در محله وکیل آباد برای خود دکان و کسب و کاری داشته و از طرفی قادر نبود تا علاوه بر آن فروشگاه های را در پارک وکیل آباد اداره کند، از این رو به سراغ من که روزگاری شاگردش بودم و فوت و فن کاسبی را از او آموخته بودم، آمد و خواست تا فروشگاه باغ وکیل آباد را به طور شراکتی راه اندازی و اداره کنیم، من هم خواسته کر بلایی رجب توسی را قبول کردم و بدین ترتیب فروشگاه باغ وکیل آباد با شراکت ما افتتاح شد. شراکتی که بین سال های ۱۳۴۶ تا ۱۳۴۷ ادامه پیدا کرد، پس از آن کر بلایی از من خواست تا این مغازه را خودم به تنهایی اداره کنم، چرا که سن و سال کر بلایی رجب توسی کمی بالا رفته بود و البته حوصله و جسارت سابق را هم نداشت.

اولین شاگرد قهوه خانه قلعه وکیل آباد در ادامه می گوید: از آنجایی که باغ وکیل آباد تازه افتتاح شده و به شدت مورد استقبال

مشهدی ها قرار گرفته بود، سرمان در فروشگاه باغ بسیار شلوغ شده و دیگر توان اداره قهوه خانه محله وکیل آباد را نداشتیم. این شد که یک سال قهوه خانه را اجاره دادم، اما کارگر که دل نمی سوزاند، پس تصمیم گرفتم هر طوری شده قهوه خانه محله وکیل آباد و فروشگاه باغ وکیل آباد را هم زمان اداره کنم و خوشبختانه در این راه نیز بسیار موفق بودم، به طوری که شکر خدا امروز هر چه دارم از عایدی همین کار و کاسبی است که البته با کارگری آغاز کردم.

حاج غلامرضا زبیبی با اشاره به اینکه ۳۵ سال فروشگاه باغ وکیل آباد را در دست داشتیم، خاطر نشان می کند: در طول این مدت یک کباب سزاوار قهوه خانه مدرن در باغ وکیل آباد راه اندازی کردم. این تفرجگاه زبیا همیشه مملو از گردشگر بود، به ویژه در ایام ماه مبارک رمضان که بیشتر بازاری ها و کسبه شهر، شب را تا سحر در باغ وکیل آباد سپری کرده و بعد از آنکه سحری خود را میل می کردند به خانه هایشان می رفتند، بیشتر این بازاری ها نیز سحری خود را در کبابی و قهوه خانه ما صرف می کردند. از آنجایی که در آن روزگار باغ وکیل آباد تنها محل گردشگری با مناظر طبیعی همانند جنگل، رودخانه و کوه بود، همیشه مورد

“

شاهنامه خوانی از جمله رسومی است که از بدو شروع به کار در قهوه خانه ما سابقه داشت

”

استقبال شهروندان بود و افرادی از گروه های مختلف اجتماعی شهری و روستایی به باغ وکیل آباد آمده و از امکانات تفریحی آن استفاده می کردند. در آن سال ها، هم زمان با دوره پهلوی فقط طبقه روحانیون تمایلی برای آمدن به باغ وکیل آباد نداشتند، اما در یک اتفاق نادر یک روز صبح جمعه که در فروشگاه مشغول به کار بودم، روحانی ای وارد قهوه خانه شد و به من گفت: به اصرار خانواده و پیچه ها، برای تفریح و گردش از روی ناچاری به باغ وکیل آباد آمده ام، اگر لطف کنید و جای خلوتی را در اختیار من و خانواده ام قرار دهید ممنون خواهم شد. من هم روحانی و خانواده اش را به ویلا ملک که در باغ وکیل آباد قرار داشت بردم و گوشه دنجی را در کنار رودخانه در اختیارشان قرار دادم. روحانی و خانواده اش تا غروب در آنجا بودند، هنگام رفتن روحانی بعد از تشکر فراوان یک جلد قرآن و توضیح المسائل را به من هدیه داد. این بهترین خاطره ای بود که از فروشگاه باغ وکیل آباد دارم، هنوز هم بعد از سال های این قرآن و توضیح المسائل را دارم و می خوانم.

● ۴۰ سال قهوه خانه داری

ابوالقاسم عطایی متولد سال ۱۳۳۳ است. او بعد از حاج غلامرضا جاوید و حاج غلامرضا زبیبی از دیگر افرادی است که بیش از ۴ دهه چراغ ایستگاه قهوه خانه را روشن نگاه داشته است. وی در ایستگاه قهوه خانه کبابی دارد و دیزی سنگی های او هم معروف است، البته کباب نمونه دایی قاسم شهرت فراوانی در بین مشهدی ها و حتی مسافران دیگر شهر دارد.



ابوالقاسم عطایی در توضیح بیشتری می گوید: ۴۰ سال قبل اولین مغازه دیزی سنگی را با اجاره مغازه عباس جاوید در ایستگاه قهوه خانه افتتاح کردم و بعد از آن کارم را توسعه دادم و مدتی هم مغازه جگرکی داشتم. تا قبل از آن هیچ کس در محله وکیل آباد جگرکی نداشته بود، بعد از مدتی با اجاره دودر بند مغازه کبابی و قهوه خانه را افتتاح کردم، در طول این ۴۰ سال در کنار همکارم، غلامرضا زبیبی، بهترین غذاها و کباب ها را در اختیار مسافران و گردشگران قرار دادیم، ما بیشتر از اینکه رقیب شغلی باشیم با همدیگر رفیق و همکار بودیم.

● برای خودمان «قهوه خانه قنبر» بودیم

کبابی و قهوه خانه ابوالقاسم عطایی معروف به «قهوه خانه و کبابی دایی قاسم» با بیش از ۴۰ سال سابقه فعالیت با توفیق افراد مختلفی بوده است.

عطایی با تأیید این مطلب می گوید: قهوه خانه ما از قدیم برای خودش یک «قهوه خانه قنبر» بود، با این تفاوت که به جای «لوطی عظیم» و «لوطی غلامحسین» که هر دو از لوطی ها و کشتی گیران معروف تهران بودند و بسیاری از اوقات در محوطه پشت قهوه خانه قنبر معرکه گرفته و مردم را شاد و سرگرم می کردند، قهوه خانه های ما با توفیق جوانمرد «لوطی مهدی تاجیک» بود. مرحوم مهدی تاجیک یکی از لوطی های معروف مشهد و مشتری پر و باقرص قهوه خانه ما بود. او که در زمان خودش به جوانمردی، لوطیگری و حمایت از افراد ضعیف معروف بود، بیشتر جمعه شب ها تنها با همراه چند نفر از دوستانش به قهوه خانه ما می آمد. حاج مهدی بعد از سلام و احوالپرسی از اوضاع و احوال قهوه خانه می پرسید و در آخر نیز با همان لحن و صدای مردانه ای که داشت می گفت: «دایی قاسم یک پرس کباب مخصوص برای داداشت بیار.» مهدی تاجیک سال ها به قهوه خانه ما رفت و آمد داشت، آدم بخشنده و دست و دل بازی بود. اگر انسان فقیر و گرسنه ای را در بیرون کبابی می دید، از من می خواست که یک پرس کباب برای او ببرم و بعد هزینه اش را خودش پرداخت می کرد. برخی افراد که گرفتار مسئله و مشکلی بودند، در همین قهوه خانه به دیدنش می آمدند و از او کمک می خواستند، او هم تا جایی که توان داشت کمکشان می کرد. مهدی تاجیک در زمان خودش یک پاغلامرضا تختی بود، دوستانش هم همین مرام و مسلک را داشتند و از کار خیر در حق افراد ضعیف و ناتوان دریغ نمی کردند. هنوز هم تعدادی از مشتری ها از همین طایفه لوطی های قدیمی به قهوه خانه ما رفت و آمد دارند و زنده کننده خاطرات گذشته هستند.

دایی قاسم کبابی با بیان اینکه شاهنامه خوانی در قهوه خانه اش رواج داشته است، می گوید: شاهنامه خوانی از جمله رسومی است که از بدو شروع به کار در قهوه خانه ما سابقه داشته است، درست مثل قهوه خانه قنبر که فردی به نام «درویش مرحب» هر روز و هر شب در آنجا نقلی کرده و شاهنامه می خواند، در قهوه خانه دایی قاسم هم بساط شاهنامه خوانی برپا بود.

ابوالقاسم عطایی درباره رسم مناجات خوانی در قهوه خانه قلعه وکیل آباد گفت: قهوه خانه محله وکیل آباد در شب های ماه مبارک رمضان شاهد رفت و آمد بیشتری بود، مردمی که می آمدند به نقلی ها گوش دهند، نقل ها معمولاً داستان های شاهنامه حکیم ابوالقاسم فردوسی را برای مردم حاضر در قهوه خانه نقل می کردند و در شب های سوگواری امیرالمؤمنین (ع) و شب های احیا هم داستان های مذهبی مانند جنگ های آن دوران و داستان شهادت حضرت را تعریف می کردند. خیلی دلم تنگ آن روزهاست!

قهوه چینی قدیمی محله وکیل آباد با بیسان اینکه ویروس کرونا همچون یک بلا دامن گیر، چرخ کاسبی او را هم از کار انداخته است، می گوید: اجاره این مغازه ماهیانه دو میلیون تومان است، سه چهار ماهی است که اصلاً کاسبی نداریم، شب ها دو سه نفر بیایند یا نه، در هر حال پول برق قهوه خانه هم در نمی آید، ای کاش رفت و آمد و شلوغی سالیان پیش را بار دیگر شاهد باشیم، به ویژه شب های رمضان و آیین نقلی که بسیار طرفدار داشت. کی فکرش را می کرد قهوه خانه دایی قاسم با آن همه برو و بیامروز لنگ چهارتا مشتری باشد، کاش آن روزها برگردد! ■



از خبرنگاری تا رئیس شورای اجتماعی محله امیریه

۴ سال تلاش برای رفع معضلات محلات

هم محلی

قوچان هم سفر بودم، از آنجایی که مسیر روستاهای زلزله زده بسیار صعب العبور بوده، خودرو استاندار از کار افتاد و او به اجبار سوار بر خودرو ژیان من شده و بازدید از مناطق زلزله زده را انجام داد. البته دوران زمامداری ولیان بر استانداری خراسان و نایب التولیه آستان قدس رضوی با حواشی زیادی همراه بود و موجب نارضایتی شدید روحانیون را فراهم آورد.

خبرنگار سابق روزنامه خراسان می افزاید: محمد نبی حبیبی از نخستین استانداران استان خراسان پس از انقلاب بود. یادم می آید ایشان در اولین اقدام خود به عنوان استاندار خراسان، تمامی مسئولان استان و چند نفری از خبرنگارها را که من هم یکی از آن ها بودم سوار بر اتوبوس کرد و در یک سفر یک هفته ای، تمام شهرهای مرزی خراسان را بازدید کردیم. نبی حبیبی مدام می گفت: «مدیری که فقط پشت میز بنشیند نمی تواند درد و مشکل شهر و ندان در روستاهای دورافتاده و مناطق مرزی را درک کند.»

عنایتی خاطر نشان کرد: بنده مدتی نیز به عنوان خبرنگار جنگ در جبهه های جنوب و غرب کشور حاضر بودم و گزارش هایی را از مناطق جنگی و رشادتهای روزندگان برای روزنامه مخابره می کردم.

● عضویت ۴۰ ساله در شورای محله

غلامرضا عنایتی در کنار فعالیت در روزنامه خراسان برای خدمت بیشتر به مردم محله، به عضویت شورای محله در آمد و در این مدت بانی کارهای خیر زیادی شده است. عنایتی در این باره می گوید: همان طور که می دانید روحیه خبرنگاری طوری است که انسان جسارت و شجاعت برای پیگیری مشکلات را پیدا می کند، من نیز در سال ۱۳۵۹ که ساکن کوی کارگران بودم، به عضویت شورای این محله در آمدم و تا سال ۱۳۶۷ در عضویت این شورا بودم. در این مدت از طریق شورا کارهای خدماتی و وسایل منزل از قبیل یخچال، فرش، پنکه، جهیز به عروس و... را از طریق قرعه کشی در اختیار افراد نیازمند محله قرار می دادم، همچنین مسجد بقیه... (عج) را با کمک خیران در این محله ساختم.

وی می افزاید: بعد از کوی کارگران ساکن شهرک نیرو هوایی شدم. در آن سال ها ما حتی نانوائی هم در محله نداشتیم، از این رو با فعالیت های بسیار توانستیم یک نانوائی سیار را در محله راه اندازی کنیم، بعد از آن با پیگیری از طریق سازمان اتوبوس رانی، ایستگاه اتوبوس را به محله نیروی هوایی آوردیم. همچنین با پیگیری های بعدی و کمک خیران در مدت کوتاهی مدرسه راهنمایی، ابتدایی و دبیرستان را در شهرک نیروی هوایی افتتاح کردیم.

عنایتی در پایان می گوید: در حال حاضر ۳ سالی است که در محله تقویه ساکن هستیم، محله ای که واقعا محروم است و از امکانات اولیه همچون نانوائی، سوپرمارکت، میوه فروشی، فضای سبز، ایستگاه اتوبوس، خط تاکسی و... محروم است. گویا این بار نوبت محله امیریه است که دست در دست هم برای آبادی آن تلاش کنیم. ■

غلامرضا عنایتی ساکن محله تقویه است. وی با وجودی که نزدیک به ۷ دهه از زندگی خویش را سپری کرده، همچنان به دنبال رفق و وفق امور محله است و با برعهده گرفتن ریاست شورای اجتماعی محله امیریه، بیش از پیش درگیر کمک رسانی و حل معضلات شهر و ندان شده است. وی همچنین بازنشسته روزنامه خراسان است و سال ها سابقه عضویت در شورای محله کوی کارگران و شهرک نیرو هوایی را داشته و در حال حاضر نیز رئیس شورای اجتماعی محله امیریه است.

● ورود به روزنامه خراسان

غلامرضا عنایتی سال ۱۳۳۱ در مشهد به دنیا می آید. او بعد از گرفتن دیپلم در روزنامه خراسان مشغول به کار شده و سمت های مختلفی را تجربه می کند.

وی در توضیح این مطلب می گوید: بعد از گرفتن مدرک دیپلم در سال ۱۳۴۸، چند ماهی را به دنبال پیدا کردن شغل مناسب می گشتم، یک روز همان طور که در بخش آگهی های روزنامه خراسان به دنبال کار و باری برای گذران زندگی بودم، چشمم به آگهی ای که خود روزنامه خراسان داده بود افتاد. در این آگهی اعلام شده بود که روزنامه خراسان برای تکمیل کارکنان اداری و خبرنگاری خود به دنبال استخدام همکار است. بلافاصله بعد از خواندن آگهی، خودم را به دفتر روزنامه رساندم. در آن زمان دفتر روزنامه خراسان در خیابان چهار طبقه بود، به اتاقی که مسئول استخدام روزنامه نشسته بود رفتم و تقاضای خودم را برای کار در روزنامه مطرح کردم. مسئول واحد کارگزینی فرمی را داد و از من خواست تا اطلاعات آن را به طور کامل و دقیق بنویسم. مسئول وقت واحد کارگزینی روزنامه خراسان با دیدن دست خطم، رو به من کرده و با مزاح گفت: «خط خوبی دارید، از همین امروز استخدام هستید» و بعد اتاق کار را به من نشان داد، به طور باور نکردنی و با سرعت به عنوان مسئول خبرهای شهرستان های استان در روزنامه خراسان مشغول به کار شدم. بعد از آن نیز در سمت های همچون خبرنگار، مسئول آگهی ها، مسئول حسابداری، قائم مقام مدیریت، مسئول چاپ و در آخرین سال های خدمت به عنوان مسئول امور مشترکان روزنامه انجام وظیفه کرده و در نهایت بعد از ۳۵ سال کار صادقانه در روزنامه خراسان بازنشست شدم.

● مصاحبه با استانداران خراسان

عنایتی با بیان اینکه مدت زمانی کوتاه در روزنامه کار خبرنگاری را انجام داده است، می گوید: معروف ترین افرادی که با آن ها مصاحبه کردم، عبدالعظیم ولیان، استاندار و نایب التولیه آستان قدس رضوی در سال ۱۳۵۳، بود. من با ولیان و تعدادی دیگر از خبرنگاران در زلزله



بعد از ۳۵ سال
کار صادقانه
در روزنامه خراسان
بازنشست شدم



رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه از نورپردازی دیوار فضای سبز در ضلع شمالی پل مهندس پرتوی در انتهای بولوار وکیل آباد خبر داد. پیمان گنجی ضمن بیان این مطلب گفت: در سال ۹۸ محوطه خاکی اطراف محله وکیل آباد سامان دهی و به دیواره فضای سبز بدل شد. در روزهای اخیر عملیات

نورپردازی این قطعه فضای سبز توسط اداره فضای سبز شهرداری منطقه به سرانجام می رسد و منظره بسیار دلپذیری را برای شهر وندان ایجاد می کند. وی افزود: این پروژه با اعتباری بالغ بر ۶۰۰ میلیون ریال در مدت زمانی کمتر از یک ماه به سرانجام رسید.

گزارش میدانی شهرآرامحله از محله تازه تأسیس مجیدیه

جمعه بازار خودرو،

يك پتانسیل اقتصادی برای محله است

در محله

۵۹
حسین برادران فر

در ادامه معرفی محله های منطقه ۱۲ این مرتبه به سراغ محله مجیدیه رفتیم. محله ای تقریباً تازه تأسیس که از اوایل دهه ۸۰ پذیرای شهروندان مشهدی است، این محله از جنوب به بزرگراه آیت... هاشمی رفسنجانی، از شمال به بولوار مهدیه، از شرق به محله رحمانیه و از غرب به محله جاهد شهر مشرف است. محله مجیدیه که در انتخابات شوراهای جدید محلات هویت مستقل یافته است، دارای یک مرکز درمانی، یک مرکز بهداشت، دو مسجد فعال در حوزه فرهنگی و سه بوستان محلی است.



● محله ای با قدمت ۱۵ سال

سید مرتضی مدرس نیا، رئیس شورای اجتماعی محله مجیدیه، با اشاره به سابقه سکونت ۱۵ ساله در محله می گوید: محله مجیدیه از اوایل دهه ۸۰، پذیرای شهروندان مشهدی بوده و به تازگی به عنوان یک محله مستقل شناخته شده است.

وی افزود: این محله از نظر امکانات شهری در وضعیت به نسبت مناسبی قرار دارد، در این محله ۳ پارک به نام های «همیشه بهار»، «آفرینش» و «نیلوفر» قرار گرفته که دارای امکاناتی از قبیل وسایل بازی بچه ها، فضای ورزشی و بدن سازی، آب نما، تیمکت، مبلمان و... است.

مدرس نیا با بیان اینکه محله مجیدیه بیشترین نرخ رشد جمعیت در منطقه و حتی شهر مشهد را داراست، بیان کرد: این محله آرام و رو به رشد در حال حاضر بیش از ۱۰ هزار نفر جمعیت دارد، عکس های هوایی از بولوار مجیدیه در سال های اخیر، رشد ساخت و ساز و رونق مهاجرت شهروندان مشهدی به محله مجیدیه را بیش از پیش نمایان می کند. محله مجیدیه امروز مملو از واحدهای آپارتمانی و مجتمع های مسکونی شیک و مدرن است که شاید نمونه آن در هیچ جای شهر مشهد وجود نداشته باشد، اما باید این واقعیت را پذیرفت که در محله های تازه تأسیس باید امکانات رفاهی، آموزشی، درمانی، فضای سبز و تفریحی هم بسان باشد جمعیت، افزایش یابد. این موضوع شاید بزرگترین معضل محله مجیدیه باشد که امکانات زیرساختی باگسترش بافت شهری و جمعیت محله، توسعه پیدا نکرده است.

● مساجد و شکل های محله

مدرس نیا افزود: مسجد آفرینش و مسجد حضرت معصومه (س) تنها مساجد و پایگاه های فرهنگی منطقه ۱۲ هستند که البته به هیچ عنوان جوابگوی جمعیت ۱۰ هزار نفری محله مجیدیه نیست.

وی تصریح کرد: مسجد آفرینش از جمله مساجد بسیار فعال در زمینه مذهبی و فرهنگی در منطقه الهیه است. شکل «هیت الشهدای مشهد مقدس» که پایه و اساس آن در مسجد آفرینش بنا نهاده شده است یکی از شکل های مطرح محله مجیدیه است که در طول ۱۲ سال گذشته، هر ساله در دهه آخر صفر اقدام به برپایی موکب مزین به نام شهدا در ورودی شهر مشهد کرده و از زائران امام رضاع) پذیرایی می کنند. همچنین در این روزهای کرونایی، قرارگاه فرهنگی و جهادی شهدا که پایگاه آن در مسجد آفرینش است، اقدامات گسترده ای را در راستای ضد عفونی و گندزدایی معابر،

تولید ماسک و دستکش، توزیع بسته های معیشتی در بین نیازمندان و... انجام داده است. رئیس شورای اجتماعی محله مجیدیه بیان کرد: مسجد حضرت معصومه (س)، دیگر مسجد محله مجیدیه است که از لحاظ فعالیت های مذهبی و فرهنگی به ویژه در بخش بسیج خواران بسیار فعال است. پایگاه بسیج خواران این مسجد با برگزاری کلاس های آموزشی و کارآفرینی، در راه اندازی مشاغل خانگی در محله تأثیرگذار بوده و تعداد زیادی از زنان سرپرست خانوار محله با آموختن مشاغل خانگی توانسته اند برای خود درآمد ثابتی ایجاد کنند.

● جمعه بازار خودرو مجیدیه

مدرس نیا در ادامه به پتانسیل روز بازار مجیدیه اشاره کرد و گفت: جمعه بازار خودرو واقع در بولوار مجیدیه که اصلی ترین محل سیار خرید و فروش خودرو در مشهد به شمار می رود، یکشنبه ها و چهارشنبه ها تبدیل به بازار سیار می شود که تقریباً همه چیز را می شود در آن یافت، به قول معروف از شیر مرغ تا جون آدمیزاد در یکشنبه بازار و چهارشنبه بازار مجیدیه یافت می شود، استقبال چشمگیر مردم به ویژه بانوان، فراوانی غرفه ها و تنوع صنعتی، حضور فروشندگان بومی و غیر بومی، امکان عرضه مستقیم کارگاه های تولیدی، پارکینگ مناسب و... از جمله مواردی است که یکشنبه ها باعث افزایش تردد در این نقطه از شهر می شود.

● نیاز به روز بازارهای دائمی

وی با اشاره به اینکه علاوه بر روز بازار مجیدیه (چهارشنبه بازار و یکشنبه بازار) اهالی این محله خواستار راه اندازی روزبازاری هستند که به طور دائمی و همیشگی فعال باشد، تصریح کرد: بیشتر اهالی خواستار ایجاد یک بازار میوه و تره بار محلی روزانه در داخل بافت جمعیتی و مرکز محله هستند، در سال گذشته از طریق شورای اجتماعی محله این موضوع را مطرح و پیگیری کردیم و حتی کارشناسی از طرف سازمان میادین و مشاغل شهرداری مشهد در یکی از جلسات شورا حاضر شد و به سوالات اعضای شورا پاسخ داد.

مدرس نیا یادآور شد: نماینده سازمان میادین شهرداری مشهد در جلسه شورا بیان کرد: اگر شهرداری منطقه زمینی با مساحت و موقعیت جغرافیایی مناسب در اختیار سازمان میادین قرار دهد، روز بازار میوه و تره بار را در محله مجیدیه راه اندازی می کنیم اما با گذشت چند ماه تاکنون اقدام مؤثری در این رابطه انجام نشده است.

پیشرفت فیزیکی ۶۰ درصدی پارک رحمانیه ۲۲

۱۰

رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه ۱۲ مشهد از پیشرفت فیزیکی ۶۰ درصدی عملیات اجرایی احداث بوستان محلی در رحمانیه ۲۲ خبر داد.

پیمان گنجی با بیان این خبر اظهار کرد: اگر تا دیروز محله، بازارچه های محلی، گرمابه های عمومی، مساجد و... زمینه ساز روابط دوستی و همسایگی بین افراد و خانواده ها بودند، امروزه در کنار آن ها، پارک ها و به ویژه بوستان های محلی، زمینه ساز آغاز و استمرار روابط دوستی و همسایگی بین افراد محل هستند.

وی افزود: فضاهای سبز مناسب در محله ها می توانند به عنوان مرکز محله، بستری برای تعاملات اجتماعی شهروندان مقیم در محلات فراهم کرده و مکانی مناسب برای تفریح و سرگرمی خانواده ها باشند.

پیمان گنجی تصریح کرد: پارک محلی رحمانیه ۲۲ با اعتباری بالغ بر ۱۳ میلیارد و ۷۹۰ میلیون ریال و به مساحت ۶۵۰۰ مترمربع یکی از پارک های محلی است که عملیات احداث آن از سال ۹۸ آغاز شده و در اوایل مرداد امسال به بهره برداری خواهد رسید.

رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه خاطر نشان کرد: در طراحی این پارک برای رفاه بیشتر توان یابان عزیز، سرویس های بهداشتی ویژه توان یابان در نظر گرفته شده است. همچنین ایجاد زمین بازی کودکان، نصب وسایل ورزشی، مبلمان پارکی، سرویس بهداشتی، آب نما و... در دستور کار این پروژه قرار دارد.



رفع موانع عمرانی محور آزادی

معاون شهرسازی و عمران شهرداری مشهد در هفته جاری از پروژه سامان دهی و اجرای فضای سبز در محدوده ورودی بولوار آزادی از سمت چناران بازدید کرد.

محمدرضا حسین نژاد در این دیدار بیان کرد: همان طور که شهروندان استحضار دارند، ورودی شهر مشهد از سمت چناران وضعیت نابسامانی داشت، از این رو شهرداری مشهد تصمیم گرفت برای سامان دهی وضعیت این محدوده، مدیریتی واحد را معرفی کند که با هماهنگی شهرداری های مناطق ۱۲، ۱۰ و ۲ اصلاحات ضروری در محور آزادی را انجام دهند.

وی افزود: خوشبختانه عقب نشینی های خوبی از دیوار کمیته امداد تا دیوار کارخانه نان رضوی صورت گرفته و در این منطقه نیز فضای سبز مناسبی اجرا شده است.

معاون شهرسازی و معماری شهرداری مشهد بیان کرد: همچنین سه دور برگردان بسیار خوب در اول خیابان های شاهد و آیت... هاشمی رفسنجانی انجام شده و عملیات آن همچنان ادامه دارد.

حسین نژاد خاطر نشان کرد: در این بازدید برای بحث تعیین تکلیف ورود به محدوده این اراضی صحبت هایی نیز شد، به ویژه موقوفه ملا محمد (موقوفه فرامرزان، مشهور به ملا محمد از موقوفات قدیمی مشهد است که وقف اراضی این موقوفه در جریان وقوع اتفاقاتی برای واقف صورت گرفته و اکنون پس از ۱۳۰ سال یاد و نام واقف را زنده نگه داشته است، در حال حاضر بخش مهمی از اراضی موقوفه در محدوده خدمات شهری شهرداری منطقه ۱۰ و ۱۲ قرار گرفته است) صحبت و تبادل نظر شد.

وی تصریح کرد: این ملک در حاشیه محور آزادی قرار می گیرد، در این جلسه درباره نحوه پاسخگویی و نقش راه صحبت هایی شد و در جلسه آتی که با مدیریت درآمد و همکاران حقوقی خواهیم داشت، این موضوع تعیین و تکلیف نهایی خواهد شد.

آخرین خبر



۱۱

اجرای آسفالت کنار گذر پل برونسی

شهردار منطقه ۱۲ از اجرای عملیات آسفالت بولوار نمایشگاه، جنب پل برونسی به طول بیش از هزار و ۵۰۰ متر مربع خبر داد.

علی زینت بخش تصریح کرد: برای بهسازی مسیر ورود و خروج آسفالت کنارگذر پل برونسی بیش از ۳۰۰ تن آسفالت استفاده شده است.

وی در ادامه خاطر نشان کرد: این عملیات با هدف برطرف شدن خرابی‌های موجود در آسفالت، بهبود عبور و مرور خودروهای عبوری، ارتقای کیفی آسفالت و افزایش ضریب ایمنی تردد شهروندان به انجام رسید. زینت بخش تصریح کرد: این پروژه با اعتباری بالغ بر یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال توسط عوامل اجرایی اداره عمران و حمل و نقل منطقه به انجام رسید.

شهردار منطقه افزود: با توجه به پایان عملیات احداث کانال جمع‌آوری آب‌های سطحی که در محدوده الهیه در جریان است، اداره فنی و عمران شهرداری منطقه برای مرمت آسفالت در خیابان سلیمی تا اقدسیه اقدام کرد.

زینت بخش یادآور شد: این عملیات با اعتبار ۸۰۰ میلیون ریال و به متراژ هزار و ۳۰۰ متر مربع در خیابان اقدسیه ۴۲، حدفاصل شهید سلیمی ۱ و ۴ به انجام رسید.



۱۲

فاز دوم پروژه تعریض پل شهید پرتوی

معاون عمران، حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد از پیشرفت فاز دوم پروژه تعریض پل شهید پرتوی که شامل مسیر برگشت است، خبر داد.

خلیل... کاظمی با بیان اینکه تعریض پل شهید پرتوی در مسیر برگشت و احداث مسیر دسترسی از جاده شانددیز به بولوار وکیل آباد از ۱۵ فروردین و با اعتباری بالغ بر ۴۰ میلیارد ریال آغاز شده، تصریح کرد: بر اساس برنامه زمان‌بندی این پروژه در تیر ماه امسال زیر بار ترافیکی خواهد رفت.

وی با بیان اینکه کامل شدن طرح و کاهش بار ترافیکی مسیر برگشت بولوار وکیل آباد نیازمند احداث دوربرگردانی غیرهم‌سطح در بولوار شهید برونسی است، اظهار کرد: امسال و در فاز سوم سامان‌دهی ترافیک بولوار وکیل آباد ظرف مدت ۸ ماه و با هزینه‌ای بالغ بر ۲۱ میلیارد تومان دوربرگردانی برای هدایت بخشی از ترافیک این بولوار به بزرگراه شهید برونسی احداث خواهد شد.

خلیل... کاظمی ادامه داد: همچنین در فاز چهارم و برای تکمیل طرح به دنبال آن هستیم تا تقاطع غیرهم‌سطح شهید، شانددیز، طر قبه‌رادر انتهای بولوار وکیل آباد احداث کنیم.



۱۳

ساخت پل عابریپاده در بولوار امیریه

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد از احداث پل عابریپاده در خیابان امیریه ۳۷ به منظور افزایش ایمنی و تردد عابران پیاده خبر داد.

هادی عطارزاده توسی با بیان این مطلب اظهار کرد: از دلایل اصلی ساخت پل‌های عابریپاده افزایش ایمنی عبور و مرور عابران پیاده است، چرا که بیشتر افراد در معرض خطر و جان‌باختگان حوادث رانندگی درون شهری عابران پیاده هستند.

وی خاطر نشان کرد: بولوار امیریه منطقه ۱۲ از جمله معابری است که به دلیل حجم زیاد عبور و مرور وسایل نقلیه و کمبود پل عابریپاده در مسیر، عابران مجبورند عرض آن را با ترس و استرس طی کنند. عطارزاده ادامه داد: وجود نقاط حادثه‌خیز و تردد زیاد دو فاکتور اصلی در نصب پل‌ها هستند و عبور از پل‌های عابریپاده برای جلوگیری از حوادث مرگبار در خیابان‌ها و روان‌سازی ترافیک لازم است.

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد در پایان تصریح کرد: پس از کارشناسی‌های انجام‌شده و تأیید کمیته‌های فنی عملیات حفاری برای نصب پل عابریپاده در خیابان امیریه ۳۷ آغاز شد.

حرف مردم

این ستون به حرف مردم و پیام‌های ساکنان منطقه اختصاص دارد. شهروندان می‌توانند مشکلات محله خود را با شماره تماس ۳۷۲۸۸۸۱۱ و پیامک ۳۰۰۰۷۲۸۹ یا مادر میان بگذارند تا آن‌را به گوش مسئولان برسانیم.

بازگشایی مساجد

باغفر: برخی مساجد همچون مسجد امام رضا (ع) در محله الهیه از مورخه ۶ خرداد امسال بازگشایی شده و همچون سنوات قبل نمازهای ظهر، عصر، مغرب و عشا به جماعت برگزار می‌شود. آیا این رویه برای دیگر مساجد در محلات صدق می‌کند یا خیر؟

برگزاری آنلاین کلاس‌ها

کاشانی: در فرهنگسرای الهیه کلاس‌های آموزشی متعددی در زمینه آنتی‌زی، هنرهای دستی، کلدوزی، نقاشی و همچنین کلاس‌های تابستانی برای بچه‌ها برگزار می‌شود. در شرایطی که امکان برگزاری حضوری کلاس‌ها میسر نیست، درخواست برگزاری آنلاین برخی کلاس‌های پرشماره را دارم. همچنین انتظار دارم فرهنگسرای الهیه با توجه به اینکه در منطقه ما تنها مرکز فرهنگی و آموزشی محسوب می‌شود، برای تابستان بچه‌ها در شرایط کنونی برنامه‌ریزی داشته باشد.

استقرار تجهیزات ورزشی در منبیه

شهروند: حاشیه بولوار مهدیه، محیطی بسیار دلنشین و زیبا برای پرکردن اوقات فراغت شهروندان است. راسته بولوار مهدیه از آنجایی که بسیار خلوت است صبح‌ها میزبان تعداد زیادی از ورزشکارانی است که برای دویدن و ورزش صبحگاهی این مکان را انتخاب کرده‌اند. تجهیز این مکان به پارک خطی و استقرار لوازم ورزشی خالی از لطف نیست.



مردم

بوستان مینیاتوری
زیباتر از همیشه



۱۴

دریافتی